Osmanlı Müellifleri en çok referans gösterilen eserler olmuştur. Kelâmî tartışmaların

ortaya koyulması ve açıklanması sürecinde ise birçok eser kullanılmıştır.

Gümülcinevî’nin kullandığı kaynaklar da göz önüne alınarak bu eserler çerçevesinde

kaynaklar toplanmıştır. Bunlardan bazıları Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944)’nin

Kitâbu’t-Tevhîd, Abdulkâhir Bağdâdî (ö. 429/1037-38)’nin Usûli’d-Din, Abdullatif

el-Harputî (ö.1916)’nin Tenkîhu’l-Kelâm, Gazzâlî (ö. 505/1111)’nin el-İktisâd fi’l-

İ’tikâd, Fahreddin Râzî (ö. 606/1210)’nin Muhassal ve el-İşâre fi Usûli’l-Kelâm,

Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413)’nin Şerhu’l-Mevâkıf, Teftâzânî (ö. 792/1390)’nin

Şerhu’l-Akâid adlı eserlerdir. Ayrıca Diyanet İslam Ansiklopesi ve çeşitli makale ve

dergiler de araştırmamızda sıklıkça kullanılmıştır.

olmasıdır. Farklı ilim dallarında manzum eserler kaleme alınmış, bu eserler büyük

bir şöhret bulmuştur. Fıkıh, tefsir, akâid, Arap dili vb. birçok alanda telif edilmiş bu

eserlere kısaca değineceğiz. Bunlardan birincisi Arap Dili ve Belagatı alanında olup

Mansur et-Tablâvî (ö. 1014/1606)’nin Nazmü’l-İstiâre4 adlı eseridir. 53 beyitten

oluşan eserde müellif istiare kısımlarına değinmiştir. Matbu olarak çeşitli

kütüphanelerde nüshaları bulunmaktadır.5 Nahiv ilminde İbn Mâlik et-Tâî el-

Endülüsî (ö. 672/1274)’nin el-Elfiyye adlı bin beyitten oluşan manzum eseridir.

Ayrıca seksen kadar bab ve fasıldan oluşan bu eser, nahiv alanında en çok okutulan

eserler arasında yer almaktadır. el-Elfiyye üzerine yapılmış yetmişe yakın şerh ve

haşiye bulunmaktadır.6 Siyer ilminde Velî’nin Sîret-i Nebî adlı eseri Türk

Edebiyatının ilk manzum eseri özelliğini taşımaktadır. Eser Darîr’in siyer eserinin

manzum şeklidir. Halk arasında çok yaygınlık kazanmış hatta geceleri kahvelerde ve

evlerde okunmuştur.7 Fıkıh ilminde Necmeddin en-Nesefî (ö. 537/1142)’nin el-

Manzûmetü’n-Nesefiyye’si İslam hukuk tarihinin ilk manzum eseri sayılmaktadır.

Hanefî mezhebindeki hilaf konularını içeren eser 2666 beyitten meydana

gelmektedir.8 Hadis Usulü ilminde Ömer Tâhâ b. Muhammed el-Beykûnî (ö.

4Ali Bulut, “Mansur et-Tabelâvî, Hayatı, Eserleri ve “Namzü’l-İstiâre” Adlı Manzumesi” İstanbul

1080/1699)’ye ait olan el-Beykûniyye adlı eser otuz dört beyitten oluşmaktadır.

Hacim olarak küçük olan eser kolay ezberlenmesi sebebiyle şöhret bulmuştur.9 Tefsir

ilminde ise Abdulazîz ez-Zemzemî (ö. 976/1568)’nin yazmış olduğu Manzûme fi’t-

Tefsîr adlı manzum eseri olup 158 beyitten oluşmaktadır.10 Zemzemî’nin manzumesi

sade ve kolay bir üslup üzerine yazıldığı için hicrî onuncu yüzyıldan günümüze

kadar ezberlene gelmiş ve üzerine birçok şerh ve hâşiye yazılmıştır.11

1.3. MANZUM AKÂİD ESERLERİ

Eğitim ve öğretim esnasında aktarılan bilginin nazım usulüyle kolay

ezberlenmesinin, öğrenci açısından faydalı oluşu gerekçesiyle âlimler, İslamî ilimler

sahasında bu tür eserler neşretmeye büyük önem vermişlerdir. Bir diğer deyişle,

şiirin taşıdığı müzikal özelliğin kulağa hoş gelmesi ve böylece nesre göre

ezberlenmesinin daha kolay olması onun eğitimde sıkça kullanılmasını sağlamıştır.12

Bu sebeple akaid ve kelam alanlarında da bu tür eserler neşredilmiştir.

Mürciî Ebu’l A’la Sâbit b. Ka’b el-Ateki (ö. 110/728) tarafından yazılan İrca

Kasîdesi ile Muhârib b. Disâr (ö. 116/734)’ın İrcâ Kasîdesi,13 Şiî Ma’dan el-A’ma

es-Sumaytî’nin Şia’nın kolları ve hakkındaki Kasîdesi, Mutezilî Bişr el-Mu’temir (ö.

210/825)’in farklı mezheplerdeki kimselere reddiye mahiyetinde yazdığı iki Kasîde

bu alandaki eserlerin ilk örnekleri arasında sayılmaktadır.14

Manzum akâid eserleri ilk olarak Arap edebiyatında ortaya çıkmış ise de

Osmanlı ile birlikte hem sayı hem de içerik bakımından büyük bir artış yaşamıştır.

Lâmiyye-i Kelâmiyye Hoca Sadeddin
Efendi
(ö.1008/1599)

Kemal Edip
Kürkçüoğlu Şahsi Ktp.

Terceme-i Kasîde-i
Yekûlu’l-Abd

Visâlî Milli Ktp., 06 Mil Yz
A 908/3

Kasîde-i Emâlî
Terceme-i
Manzûmesi

Yanyalı Hafız
Refi’(ö.1320/1902)

Süleymaniye Ktp.,
Zühdü Bey
Koleksiyonu, nr.147

Kasîde-i Emâlî
Tercümesi

Şem’î (ö.
1011/1602-1603)

Süleymaniye Ktp.,
Fatih Koleksiyonu,
nr.5427

Fıkh-ı Ekber Manzum
Tercemeleri

Manzûme-i Terceme-i
Fıkh-ı Ekber

Seyyidî Milli Ktp., 06 Mil Yz
A 2301/1

Manzûme-i Tercüme-
i Fıkhu’l-Ekber

Âlemî (ö:1137/1724-
25)

Milli Ktp., 06 Mil Yz
A 2545/2 (vr. 2a-6a)

Kasîde-i Nûniyye
Manzum Tercümesi

Manzum Kasîde-i
Nûniyye Tercümesi

Abdi Abdülbâkî b.
Ahmed
(ö.1103/1691)

Süleymaniye Ktp.,
İbrahim Efendi
Koleksiyonu, nr.619

İtikadnâme(Molla
Cami) Manzum
Tercümesi

Zübdetü’l-
Akâid(Tercüme-i
Akaid)

Ali b. Muhammed
Duhânizâde

Süleymaniye Ktp.,
Esad Efendi
Koleksiyonu, nr.2725

Telif Akâid
Manzûmeleri

Nazmu’l-Leâlî İshak b. Hasan et-
Tokâdî ez-Zencâni
(ö. 1100/1689)

Süleymaniye Ktp.,
Hacı Mahmud Efendi
Koleksiyonu, nr.1485

Tevhîd-i Hak
Süleyman b.
Abdurrahman Nahifî
(ö. 1151/1738)

Süleymaniye Ktp.,
Esad Efendi
Koleksiyonu, nr.1399

Manzûme-i Akâid Kadı Hüseyin
Ispartavî (ö. 18.yy.)

Burdur İl Halk Ktp.,
nr.535/2

Manzûme fi’l-Akâid İbrahim Hakkı el-
Erzurumî (ö.
1194/1780)

Süleymaniye Ktp.,
Esad Efendi
Koleksiyonu, nr.2725

Türkçe İtikad Manzûmesi Veled Çelebi
İzbudak (ö.
1372/1953)

Süleymaniye Ktp.
Tahir Ağa Tekke
Koleksiyonu, nr.553

Yaşadığı dönem ve yöre hakkındaki en önemli kanıtlar Akşehir’deki türbesi, soyundan geldikleri
söylenen kişilere ait mezar taşı kitabeleri ve adına kurulmuş olan vakıfla ilgili Fâtih Sultan Mehmed
devrine ait bir arşiv belgesidir. Kaynaklarda yer alan bilgilere göre Nasreddin Hoca, Sivrihisar’ın
Hortu köyünde 605 (1208) yılında doğdu. Köyün imamı olan babası Abdullah’tan sonra bu görevi
kendisi üstlendi. Ardından Akşehir’e göç etti, burada kadılık yaptı ve 683 (1284) yılında öldü. Bkz.
Nurettin Albayrak, “Nasreddin Hoca”, DİA, C. 32, s. 418.

29 Mecdî Efendi, Tercüme-i Şekâik-i Nûmaniyye, Tabhâne-i Âmire, İstanbul 1269, s. 111; Mehmed
Süreyya, Sicill-i Osmani, Matbaa-i Âmire, C. 2, İstanbul 1311, s. 277; Bağdatlı İsmail Paşa,
Hediyyetü’l-Ârifîn Esmâü’l-Müellifîn ve Âsârü’l-Musannifîn, Dâru İhyai’t-Türâsi’l-Arabî, C.

Şerhü’l-Akaidi’n-Nesefiyye, Şerhu’l-Kasîdeti’n-Nûniyye, Haşiye ala Şerhi Tecridi’l-

Akaid, Haşiye ala Şerhi’l-Makasıd, Haşiyetü Şerhi’l Mevakıf, Haşiye ala Risâleti

İsbati’l-Vacib kelam ilmine dair yazdığı eserlerdir.58

Hayâli’nin yazmış olduğu şerhe hâşiyeler de yazılmıştır. Bunlar: Âyinezâde

Muhammed Şemseddin Sîrozî (ö. 1100/1688-1699)59 ’nin Hâşiye alâ Şerhi Nûniyye

li’l-Hayâli ve Muhammed Emîn el-Üsküdârî (1151/1738)60’nin Hâşiye alâ Şerhi’l-

Hayâlî eserleridir.

2.6.2.1.2. Muhammed b. Hasan el Hâfizu’l-Kebir (ö. 1154/1741):

Kasîde-i Nûniyye’ye yazılan en uzun şerhlerden biri olup el-Hâfızu’l-Kebir

yani Büyük Hafız ismi ile bilinmektedir.61 Müellif Kasîdenin son on beş beytini şerh

edemeden vefat etmiştir.62

2.6.2.1.3. Muhammed İsmet b. İbrahim Hacı Çelebi (ö. 1160/1747):

Kasîde-i Nûniyye’ye yönelik iki şerhi vardır. Birincisi el-Fevaidü’n-

Nadıriyye fi Halli’n-Nûniyyeti’l-Hıdıriyye, ikincisi ise er-Rifdü’n-Nadır alâ Akâidi’l-

Hıdır’dır. Nakşibendi tarikatına müntesip olan Hacı Çelebi, Merkez Efendi

kabristanında medfundur. Haşiye ale’l-Cami, ed-Dürerü’s-Seniyye fî Fadaili’d-

Devleti’l-Osmaniyye, Feydu’l-Hâdi Şerhu Tuhfetü’ş-Şâhidî eserlerinden bazılarıdır.63

Yazmış olduğu Kasîde-i Nûniyye şerhlerinin birçok nüshası bulunmaktadır.64

2.6.2.1.4. Osman b. Abdullah el-Kilîsî el-Uryânî (ö. 1168/1754):

Hayru’l-Kalâid Şerhu Cevahiru’l-Akâid ismiyle Kasîde-i Nûniyye şerhi yazmış olan

Uryani, 1168 yılında Medine’de Hz. Osman’ın kabri civarına defnedilmiştir. Ayrıca

Şerhu Kasîde-i Hemziyye, Şerhu Hizbu’l-A’zam, Şerhu Avâmil, Şerhu’l-Elfiyye gibi

eserleri vardır.65 Şerif Paşazade Mehmed Esad Efendi tarafından Türkçe’ye

çevirilmiştir.66

2.6.2.1.5. Muhammed Tahir Lâlezârî (1204/1789):

el-Cevâhiru’l-Kelâmiyye fi Testîri Esrâri’n-Nûniyye, Hızır Bey’in

Nûniyye67’sine yazdığı şerhtir. Lâlezârî’nin, rivayetlerden hareketle İstanbul

doğumlu olduğu görüşü kuvvetle muhtemeldir. Eserleri genellikle şerh ve risale

şeklinde olup kelam ve tasavvuf alanında yoğunlaşmıştır. Gazzâlî, Abdulkâdir

Geylânî, Fahredddin Râzî, Muhyiddin İbnü’l-Arabî gibi isimlere atıp yaparak kelam-

tasavvuf sentezi yapmaya çalışmıştır.68 Ayrıca Lâlezârî’nin Nûniyye şerhi 2018

yılında Hakan Kutlu tarafından da yüksek lisans tezi olarak çalışılmıştır.69

2.6.2.1.6. Davud b. Muhammed el-Karsî el-Hanefî (ö. 1169/1756):

Şerhu’l-Kasîdet’i-Nûniyye’t-Tevhîdiyye adlı Arapça şerhi vardır.70 Aslen

Karslı olan müellifin birçok ilimde şerh ve haşiyeleri bulunmaktadır. Şerhu alâ

63 Bağdatlı İsmail Paşa, a.g.e., C.2, s.325-326., Bursalı Mehmed Tahir, a.g.e., C.1, s.363-364., M. Said

Yazıcıoğlu, a.g.md., s. 571
64 Bkz.

eserlerinden bazılarıdır.71 Ayrıca Kasîde-i Nûniyye şerhi Ömer Ergül tarafından

yüksek lisans tezi olarak hazırlanmıştır.72

2.6.2.1.7. İsmail Müfîd Efendi İstanbulî (ö. 1217/1802):

Aslen İstanbullu olup Nakşibendî tarikatı halifelerindendir. Ömrü boyunca

birçok eser telif eden Müfid Efendi Davudpaşa Camii haziresine defnedilmiştir.73

Kasîde-i Nûniyye Şerh ve Tercüme-i Manzumesi, Kasîde-i Nûniyye eserine yazdığı

şerhidir.74

2.6.2.1.8. Ahmed b. Muhammed b. İshak Kazâbâdî (1163/1750):

Tokat Kazâbâd’da (Kazova) dünyaya gelmiştir. Süleymaniye Camii’nde

dersler veren Kazâbâdî daha sonra Mekke kadılığı görevine getirilmiştir. Tasavvuf

ehline karşı muhalif bir tavrı olduğu kaynaklarda belirtilmektedir. Hızır Bey’in

Kasîdesine yazdığı Şerhu’l-Kasîdeti’n-Nûniyye75 eseri bulunmaktadır.76

2.6.2.1.9. İbrahim b. Abdulvehhab:

Şerhu’l-Kasîdeti’n-Nûniyye adlı eseri olup, vefat tarihi hakkında bir bilgiye

ulaşamadığımız müellifin Süleymaniye Kütüphanesi’nde bir nüshası

bulunmaktadır.77

2.6.2.1.10. Muhammed b. Ahmed el-Gümülcinevî (ö. 1203/1788):

Tezimizin ana konusunu oluşturan Şerhu Ebyati’n-Nûniyye eserinin

müellifidir. Hayatı hakkında ayrıntılı bilgilerin kaynaklarda yer almadığı

71 Bursalı Mehmed Tahir, a.g.e., C.1, s.309.
72 Ömer Ergül, “Dâvûd-i Karsî’nin Şerhu’l-Kasîdeti’n-Nûniyye adlı eserinin tahkik ve değerlendirmesi”,

Gümülcinevî hakkında daha detaylı anlatım, çalışmamızın ilerleyen safhasında ele

alınacaktır.

2.6.2.2. Türkçe Şerhler

2.6.2.2.1. Davud b. Muhammed el-Karsî el-Hanefî (ö. 1169/1756):

Arapça şerhini yukarıda bahsettiğimiz Davud-i Karsî’nin bir de Türkçe şerhi

bulunmaktadır. Arapça şerhi daha meşhur olan müellifin Türkçe şerhinin olduğunun

bilinmemesi araştırmacıları yanılgıya düşürmektedir.78 Şerh-i Kasîde-i Nûniyye’nin

birçok nüshası bulunmaktadır.79

2.6.2.2.2.

yüksek lisans tezi hazırlanmıştır.86

3.2.3. Risâletü't-Ta'rîf fi Tercemeti'l-Mevlidi'ş-Şerîf:

Mahmud b. Abbas b. Süleyman’ın yazdığı mevlid-i şerifin tercümesi olan bu

eser dönemin birçok aliminin övgüyle bahsettiği bir eser olarak karşımıza

çıkmaktadır. Seyyid Murtaza Efendi (ö. 1171/1758), Damadzâde Feyzullah Efendi

(ö. 1157/1761), Mirzazâde Mehmed Said Efendi (ö. 1188/1775) ve Ebû İshak İsmail

Efendi’nin (ö. 1137/1725) oğlu kazasker görevinde bulunmuş Lütfullah tarafından

risalenin zahriyesine takriz yazmışlardır.

Gümülcinevî bu eseri Sultan III. Osman’a hediye ettiğini bildirmektedir. 3 yıl

boyunca yani 1754-1757 yılları arasında saltanatı devam ettiği düşünülürse

Gümülcinevî’nin eserini bu tarihlerde yazmış olduğu ortaya çıkmaktadır.

İlk olarak Mutezili Ca’d b. Dirhem (ö. 118/736) tarafından kullanılan bu yöntem

İmam Mâturidî (ö. 333/944) tarafından da çok yakın bir şekilde kullanılmış ancak

İmam Eş’arî (ö. 324/936) tarafından kullanılmamıştır.95
Hudus, Kelamcılar ve Felsefeciler arasında tartışılan bir tabirdir. Hudûsün,

‘Hudus-i zamanî’ manasında kullanılmasını kabul etmeyen felsefeciler, hudusun zât

bakımından öncelik sonralık esasına dayanan ‘hudus-i zâtî’ anlamını tercih ederler.